

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowe Miasto-Pomorze.

ROK XIV.

NOWEMIASTO-POMORZE WTOREK, DNIA 6 LUTEGO 1934

NR. 15

Jak przedstawiciele hitlerowskiego reżimu w Gdańsku pojmują stosunek swój do Polski?

Rozmaici przedstawiciele obecnego reżimu gdańskiego tak bardzo reklamują swą wolę do zgodnej współpracy z Polską. A tymczasem, jakie są czyny?

Przywódca partii narodowo socjalistycznej w Gdańsku, będący równocześnie posłem do Reichstagu z Bawarii, pruskim radcą stanu, Führerem ogólnoniemieckiego związku pracowników umysłowych, a ostatnio i dowódcą brygady S. S., jak sobie postępuje wobec Polski? Kilka przykładów, podanych przez „I. K. C.“, należy to wyjaśnić. A mianowicie:

„Masło na potrzeby ludności gdańskiej przychodzi do Gdańska z Pomorza, ponieważ rolnictwo gdańskie zużywa swą nadwyżkę mleka na produkcję serów. Handel masłem spoczywał do niedawna w rękach kupców polskich. Obecnie na rozkaz p. Forstera kupcom polskim zakazano uprawiania tego handlu. Stworzono natomiast t. zw. „Danziger Mittelversorgungszentrale“, której powierzono zadanie zaopatrywania Gdańska w masło. Instytucja ta, stojąca pod kierownictwem dr. Langa, a finansowana przez Reiffeisenbank, musi w dalszym ciągu sprowadzać masło z Pomorza, pomija przy swych zakupach jednak kupców producentów polskich, opierając się wyłącznie na producentach i kupcach niemieckich. Niemiec z Pomorza, członek partii, otrzymuje za swój produkt pełną gdańską cenę rynkową, a więc o 100 proc. więcej, aniżeli mógłby otrzymać na rynku polskim (masło kosztuje w Gdańsku 2 g. 60 f. za kilo czyli ca 4.60 zł, w Warszawie 2.80 zł). Niemiec, który do partii jeszcze nie wstąpił, otrzymuje o 30 proc. mniej, Polak zaś — dopuszczony do dostawy tylko wtedy, gdy Niemcy nie mogą dostarczyć ilości wystarczających — otrzymuje polską cenę rynkową.

Fakt drugi: w Polsce płać fabryki bekonów za dostawione świnie przeciętnie po 40 zł za sztukę. Bekoniarze gdańscy natomiast wypłacają swym dostawcom z Polski za pośrednictwem Reiffeisenbanku po 50 guldenów czyli zł 88 za sztukę — o ile ci dostawcy są narodowymi socjalistami.

Pan Forster ma oprócz tego naturalnie i inne środki do swej dyspozycji. Tak np. jeżdżą z jego polecenia co sobotę z Gdańska na Pomorze amatorskie zespoły teatralne, by w różnych zapadłych wsiach Pomorza w niedzielę dawać ludowi bezpłatne widowiska... Ziemia pomorska pokryta jest siecią agentów partyjnych, przedstawiających trzecią Rzeszę jako raj na ziemi, a ubolewających równocześnie nad „ciasnotą sto-sunków“ w Polsce“.

Epidemia tyfusu plamistego w Warszawie.

32-ch chorych, 16-tu na obserwacji.

Podług ostatnich danych liczba chorych na dur plamisty w szpitalu św. Stanisława wynosi 32, pozatem na obserwacji znajduje się 16 gorączkujących chorych. Liczba chorych wzrosła o dwóch z pośród będących na obserwacji. Nowych przypadków zachorowań na dur plamisty na mieście nie stwierdzono. Prawie wszyscy chorzy w szpitalu św. Stanisława są już w stanie rekonwalescencji. Przebieg choroby jest łagodny. Nowych wypadków zgonów, oprócz trzech już zarejestrowanych, nie zanotowano.

Bezrobocie w Polsce wzrasta.

Warszawa. Według danych statystycznych liczba bezrobotnych na terenie całego państwa, zarejestrowanych w PUPP., wynosiła 27 ubm 399.530 osób, co stanowi wzrost w stosunku do tygodnia poprzedniego o 12.705.

Napad bandycki na „Słowo Pomorskie“.

Z okrzykiem „Niech żyje nowa konstytucja“ rozpoczęto niszczyielskie dzieło.

Toruń. W środę o godz. 18.25 od strony placu św. Katarzyny przechodził ulicą św. Katarzyny oddział, złożony z około 200 ludzi i to — według „Dnia Pomorskiego“ Strzelców i sanacyjnych Powst. i Woj. — wznosząc różne okrzyki, m. in.: „Niech żyje nowa konstytucja!“

Na komendę „stój“ oddział zatrzymał się przed gmachem wydawnictwa „Słowo Pomorskie“. Uczestnicy pochodu rzucili się na budynek i zaczęli wybijać szyby okien wystawowych. Około 150 ludzi następnie wtargnęło do mieszczących się na parterze biur ekspedycji i administracji „Słowa Pomorskiego“, tudzież do biur „Drukarni Toruńskiej“. Napastnicy uzbrojeni byli w drą-

Napastnicy wtargnęli punktualnie o godz. 18.25, opuścili zaś lokal mniej więcej o godz. 18.35 czyli, że dokonali potwornego dzieła zniszczenia w przeciągu ok. 10 minut.

Wyszedszy na ulicę, napastnicy na komendę uszykowali się w czwórki i ze śpiewem „Pierwszej Brygady“ odmaszerowali w kierunku śródmieścia.

Przed napastnikami jechała platforma ciężarowa, oświetlona pochodniami, a na niej 6 ludzi wiozło jakieś kukły i tablice z drukowanymi napisami. Napastnicy wśród okrzyków na cześć nowej konstytucji dotarli na rynek Staromiejski. Tam jacyś osobnicy z pośród napastników usiłovali wygłaszać przemówienia, które jednak uniemożliwiła



Tatarskie spustoszenia w ubikacjach „Słowa Pomorskiego“.

gi i sztabi żelazne, tudzież małe toporki na krótkich obsadach.

Banda zdemolowała urządzenia biur, porzywała ze ścian zegary wiszące, rozbiła kasę dzienną kontrolną, z której zginęło około 300 złotych. Porzywała szafy i regały, porozrzuciła akta, papiery i druki i księgi biurowe. Gdy kasjerka drukarni rzuciła się do telefonu celem wezwania policji, napastnicy, odechnawszy ją, zerwali centralę telefoniczną i pozrywali przewody.

W biurach w tym czasie znajdowało się kilka biuralistek, kierownik administracji i kilku chłopców pomocników.

Stamtąd napastnicy wtargnęli do położonego obok oddziału maszyn drukarni, zdemolowali maszynę rotacyjną, kilka maszyn płaskich, porozrywali i porozrzucali zestawy, rozrzucając po podłodze czcionki. W szczególności uszkodzono rozruszniki maszyn druk. i poprzecinano przewody elektr., doprowadzające prąd do motorów, co świadczy o dokładnym poinformowaniu napastników.

Oprócz maszyn zniszczono duże ilości gotowych druków. Łomami i toporkami rozbito ok. 50 szyb w oknach hali maszynowej. Nie oszczędzono żadnego klosza przy nowoczesnym oświetleniu zakładu i poprzrywano przewody elektryczne, doprowadzające prąd przemysłowy do motorów, tudzież przewody oświetleniowe.

Nagle rozległ się na ulicy głośny gwizd, który zdawał się być sygnałem do zakończenia demolowania, gdyż po nim natychmiast napastn. pośpiesznie powrócili na ulicę.

gromadząca się publiczność, przybierająca wobec hordy napastników groźną postawę. Prowodrzy poniechali więc przemówień i ograniczono się do szybkiego spalania kukiel, przywiezionych na platformie, pod pomnikiem Kopernika.

Policja przybyła z komisarzem na czele — w trzy kwadransy po napadzie i odejściu napastników.

Część napastników, po dokonaniu napadu na „Słowo Pomorskie“, usiłowała wtargnąć do lokalu „Drukarni Robotniczej“ przy ul. Legionów, wejścia jednak były zamknięte i napastnicy, nie mogąc dostać się do wnętrza, odeszli.

W czasie napadu poraniony został przez bandytów „sanacyjnych“ znany lekarz dr. Jacobson, który przechodził ulicą.

Oświadczenie „Słowa Pomorskie“ po napadzie.

Na stanowisku!

„Zniszczenie maszyn nie może mieć wpływu na pełnienie na Pomorzu narodowej służby publicznej.

Placówka nasza stoi na usługach narodowego i katolickiego społeczeństwa Pomorza.

Wiemy, że to społeczeństwo jest z nami i dlatego, mimo ciężkich i dotkliwych ciosów, rąk nie opuścimy. Wytrwamy!

Teraz, po akcie gwałtu, oświadczamy: żadna przemoc fizyczna nie jest zdolna złamać ducha naszego. Stoimy i stać będziemy twardo i niezłomnie na starowisku i pójdziemy nadal naprzód

walcząc o zwycięstwo prawdy i wielkiej idei narodowej."

"Słowo Pomorskie" do swoich Czytelników i Przyjaciół.

"Numer dzisiejszy nie posiada tej objętości, którą pragnęliśmy mu nadać z uwagi na święto Matki Boskiej Gromnicznej.

Przepraszamy za zawód naszych Czytelników i prosimy ich o wyrozumiałość. Skromnie pragniemy zwrócić uwagę na tę okoliczność, iż ten numer "Słowa Pomorskiego", który nasi Czytelnicy trzymają teraz w ręku, został wydrukowany przy pomocy pokaleczonych i rozbitych maszyn, w oficynie drukarskiej, w której poprzez powybijane wszystkie szyby hula wiatr i dokuca zimno.

Mimo wszystko cieszymy się, że wbrew przeszkodom, które miały przerwać ciągłość naszej pracy, wytrwaliśmy na posterunku i wydrukowaniem niniejszego numeru daliśmy dowód, iż na posterunku trwamy."

Podżegania i przepowiednie „Dnia Pomorskiego” przed napadem.

"Dzień Pomorski", w Nr. 24 z środy 31 ubm. rano, a więc przed napadem zamieścił artykuł pt. "Encydy sieją wiatr". W artykule tym czytamy:

"Panowie encydy na Pomorzu weszli na niebezpieczną drogę.

Panowie encydy na Pomorzu w swojej zuchwałej rozjadłości zapomnieli, że kto wiatr sieje, ten zbiera burzę. Prowokacje, na jakie sobie w swojej prasie od pewnego czasu, zwłaszcza w bieżącej chwili, pozwalają, mogą pociągnąć za sobą zgola nieoczekiwany dla nich obrót rzeczy. Nadużyta przez nich do ostatecznych granic cierpliwość

społeczna jest bowiem na wyczerpaniu.

Spokoju i ładu publicznego w Polsce nie wolno nikomu bezkarnie burzyć i podważać, bez względu na to, czy burzyciel w swej prowokacyjnej robocie posługuje się bombą gazową i ulicznymi napadami czy też trującą bronią napaści prasowych, pisanych językiem i metodami mętów ulicznych. O tem zaś potrafią w razie potrzeby przekonać pp. endeków nie tylko istniejące w praworządnym państwie polskim środki prawne, ale i te środki, jakie względem mściwca potrafi znaleźć społeczeństwo."

W poprzednim zaś numerze jeszcze wyraźniej sprecyzował swoje pogroźki pisząc:

"Środki te muszą się znaleźć — i to środki, tak przykładowo mocne, jak przykładową jest prowokacyjna akcja, na którą sobie pozwalają ludzie, redagujący ów organ „narodowy”. Raz wreszcie musi się znaleźć jakieś zdecydowanie mocne przeciwdziałanie, które jasno i wyraźnie powie: dość tego!"

Zadowolenie „Dnia Pomorskiego” po napadzie.

Pod nagłówkiem:

„Przestrzegaliśmy!”

rzeczony dziennik sanacyjny taki daje upust swemu zadowoleniu:

"Można być z góry przekonanym, że po fakcie tym p. p. encydy podniosą natychmiast wielki krzyk i lament, nazywając ten fakt „bandyckim napadem”.

Dlatego jasno, a niedwuznacznie należy już dziś powiedzieć pp. endekom, że to, co się wczoraj w Toruniu stało, nie tylko nie da się podciągnąć pod kategorię żadnego z takich określeń, — ale że zostało spowodowane przez samych panów endeków, jako bezpośredni odruch reakcji ze strony tych, których „Słowo Pomorskie” tak długo i bezwstydnie prowokowało, dzień po dniu zadając szarpiąc ich godność żołnierską, ich poczucie obywatelskie, ich patriotyczne i państwowe uczucia, nawet ich cześć osobistą.

Jeśli chodzi o nas, — ostrzegaliśmy p. p. endeków długo a wytrwale, że następstwa każdej prowokacji spadają zazwyczaj właśnie na prowokatorów”.

przekonanie mogło być utrwalone w układzie, który nie tylko wyjdzie na korzyść w równej mierze narodowi polskiemu i niemieckiemu, lecz stanowi ważny przyczynek do utrwalenia powszechnego pokoju. Naród niemiecki gotów jest i chce zgodnie z duchem tego układu tak ułożyć również stosunki gospodarcze z Polską, aby po okresie bezpłodnej rezerwy nastąpił czas pozytywnej współpracy.

Dalej kanclerz wyraził radość, że nar.-socj. senat w. m. Gdańska potrafił doprowadzić do podobnego wyjaśnienia stosunków z sąsiadującym państwem polskiem.

Propaganda pogaństwa w Berlinie.

„Naród niemiecki pragnie pozbyć się chrześcijaństwa, jako obciążonego żydowską umysłowością”!

Berlin. W sali odczytowej berlińskiej państwowej biblioteki sztuki odbyło się zebranie tow. germańskiej kultury i prehistorji, poświęcone „pogańsko-religijnym prądom czasów dzisiejszych”.

Przemawiali m. in. prof. Wirth, słynny tłumacz t. zw. starofryzyskiej kroniki Uralinda, stanowiącej swego rodzaju biblię ruchu pangermańskiego, a uznanej przez świat naukowy za falsyfikat, dalej prof. Bornhausen i dr. Leers.

Ten ostatni mówił o „upadku religji światowej” i porównał dzisiejszy stan w Niemczech z nastrojami w Japonji w ubiegłym stuleciu, gdyż wracał do życia szynonizm. Niemcy, według referenta, znajdują się w okresie przedreformatorskim, przyczem „naród niemiecki pragnie pozbyć się chrześcijaństwa jako obciążonego żydowską umysłowością i nie licującego z poczuciem rasowym narodu”.

Tego rodzaju deklaracje padały w sali państwowej biblioteki bezoporne po Papińskich oświadczeniach w Gliwicach, że hitleryzm i rządzone przezeń państwo stoją na gruncie chrześcijańskim. Nadmienić wypada, że zebranie odbyło się pod strażą SS., którzy wszelkich oponentów przemocy usuwali z sali.

Oblęd gorączkowy palił się w jej oczach i płomieniem wytryskał na twarz bladą, a głos jej krystaliczny dzwijał czysto i donośnie szczerą i nieklamną prawdą, budząc w sercu jego trwożne zapytanie, czyby istotnie nie był popełnił okrutnej pomyłki, doprowadzając młode to i niewinne dziewczę do granic szaleństwa? Nagła obawa i niepewność mroczyły jego umysł, rozmiękczały serce, paraliżowały wolę.

— Jeżeli niesłusznie podejrzewałem i obwiniałem cię pani, niech mi Bóg przebaczy — rzekł. — Jeżeli ci wyrządził niezasłużoną krzywdę, to odpokutuj za nią triumfującym wykazaniem światu niewinności twojej. Dałbym nie wiem co, aby być pewnym, że ręce twoje nie są splamione zbrodnią. Powiedz... powiedz mi prawdę! Zaufaj... wyznaj wszystko! Uratuj cię... ocala... i zwrócę w dziękczynność to, coś utraciła i wycierpiała przeze mnie! Na miłość Boga... dla twego własnego dobra, pani, zaklinam cię, powiedz mi, czy powróciłaś do Elm-Bluff po spotkaniu się ze mną w lesie?!

— Nie wracałam do Elm-Bluff. Moje ręce, serce i dusza są tak niewinne zbrodni, jak w dniu, kiedy Bóg zesłał mnie na ten świat. Jestem niewinna, ale shańbiona na zawsze. Dziś już wszystko stracenie dla mnie. Nie możesz pan odrobić swego dzieła. Zrujnowałam moje życie na zawsze!

Lennox Dunbar był zimnym człowiekiem, panującym zawsze nad sobą, ale na widok jej roz-

Nowy proces i nowy wyrok na ks. pułk. Wryczę.

Jak już potrochę podaliśmy, przed sądem okręgowym w Chojnicach toczył się przez dwa dni nowy proces znanego działacza pomorskiego, ks. pułk. Wryczę, który wraz z siedmioma parafjanami z Wielą został oskarżony o publiczne nawoływanie w dniu 3 maja ub. r. w kościele i na cmentarzu do zabrania dzieci szkolnych z pod opieki nauczycieli z głośnym kierownikiem szkoły w Wielu, Napiórskim na czele. Poza tem akt oskarżenia zarzuca ks. Wryczę znieważenie Napiórskiego przez to, że ruchem ręki i słowami „wynoś się pan z kościoła” wezwał go w tym dniu do opuszczenia kościoła. Parafjanie z Wielą: Ostrowski, Łukasiewicz, Lewiński, Zabrocki, Lipski i Knut oskarżeni zostali o użycie przemocy i zmuszenie nauczycieli do zaniechania ich czynności urzędowych przez to, że odebrali dzieci szkolne, ustawione w szeregi i pozostające pod nadzorem nauczycieli.

Podczas przewodu sądowego ks. Wryczę oświadczył, że nie poczuwa się do winy, a zajścia w dniu 3 maja spowodował kierownik szkoły, Napiórski, swoim postępowaniem. Chcąc odstraszyć dzieci od brania udziału w uroczystości, Napiórski opowiadał: „Nie chodźcie tam, dzieci, bo będzie strzelanina”. Ponieważ ks. Wryczę nie zgodził się, aby „Strzelec” brał udział w pochodzie podczas uroczystości, Napiórski postanowił zorganizować samorzutnie osobne uroczystości szkolne, wbrew uchwałom konferencji rodzicielskiej.

W dalszych zeznaniach ks. Wryczę stwierdza, że Napiórski od chwili przyjazdu do Wielą rozsiwiał niepokój wśród parafjan, organizując oddział „Strzelca” wśród znanych kryminalistów. Ks. Wryczę jest przekonany, że Napiórski został przysłany do Wielą celem rozbicia jedności narodowego społeczeństwa.

Oskarżeni parafjanie nie poczuwają się do winy, zgodnie stwierdzając bezpodstawność aktu oskarżenia. Zbudowanego na fałszywych doniesieniach Napiórskiego.

Po przesłuchaniu szeregu świadków, których zeznania wypadły na korzyść oskarżonych, nastąpiły przemówienia prokuratora oraz obrońców, adw. Sergota i adw. Sucheckiego. Obrońcy omówili atmosferę, panującą w Wielu od chwili przyjazdu kierownika Napiórskiego, wnosząc o uniewinnienie wszystkich oskarżonych.

Po północy w zwartek został ogłoszony wyrok, skazujący, jak już wiadomo, ks. pułk. Wryczę na 5 miesięcy aresztu bez zawieszenia wykonania kary. Z pozostałych oskarżonych skazano Zabrockiego Leona na 2 miesiące, Łukasiewicza, Ostrowskiego i Zabrockiego Teofila na 1 miesiąc aresztu, z zawieszeniem wykonania kary na 3 lata Oskarżeni Lewiński, Lipski i Knut zostali uniewinnieni.

Zgromadzona licznie mimo nocenej pory publiczność szeroko komentowała zapady wyrok, od którego zostanie wniesiona apelacja.

Tak się bawią „Strzelcy”!

Sztyletem zamordowali „kolegę”.

Grudziądz. Na ławie podsądnych w Grudziądzu zasiadli trzej bracia: Józef, Michał i Antoni Łęczowie z Dusosina, Józef i Franciszek Weissgerberowie, Aleksander Weissgerber, Ryszard Szyppowicz, Albin Zawitowski i Jan Ołowski. Wszyscy oni są członkami Strzelca.

Dnia 15 października r. ub. w Dusocinie odbyła się zabawa strzelecka, w czasie której pomiędzy podchmielonymi gośćmi doszło do bójk. W czasie awantury dotkliwie pobity został Aleksander Miętek, którego z opresji wyratował policjant. Gdy pobity razem ze swym bratem Stefanem i trzema kolegami udał się w drogę do domu, na szosie pod Grudziądzem napadła ich banda Strzelców, towarzysząc zabawy. Towarzysze Miętka uciekli i tylko on jeden pozostał w rękach napastników.

Początkowo zbiry bili go sztachetami, a wreszcie zakłuli powalonego na ziemi Miętka nożami i sztyletami. Otrzymał on ogółem, prócz lżejszych pokaleczeń, pięć ciężkich i głębokich ran, zadanych nożami i sztyletem, które spowodowały prawie natychmiastową śmierć. Stwierdzono, że wszystkie ciosy zadane były z tyłu.

Na rozprawie wszyscy oskarżeni przyznali się do winy, tylko żaden z nich nie chciał wziąć na swoją odpowiedzialność śmiertelnego ciosu sztyletem.

Po przesłuchaniu świadków oraz przemówieniach adwokatów, z których jeden w przemówieniu zaznaczył, że główną winę za tę zbrodnię ponosi Związek Strzelecki, w którym młodzi chłopcy wychowują się, w ideologii pałki, noża i pięści!, sąd ogłosił wyrok, skazujący Józefa Łęczę na 5 lat więzienia, Michała Łęczę na 4 lata, Józefa Weissgerbera na 2 lata, Aleksandra Weissgerbera, Ryszarda Szyppowicza i Jana Ołowskiego po roku więzienia za udział w bójkę, połączonej z zabójstwem człowieka. Weissgerberom, Szyppowiczowi i Ołowskiemu sąd zawiesił wykonanie kary na 3 lata.

Wierna przyrzeczeniu matki

P O W I E Ś Ć .

50

(Ciąg dalszy).

— O tak! — rzekła z goryczą. — Stokroć lepiej było i dla mnie, gdybym była umarła, zanim stanąłś pan na mej drodze! Byłabym dziś wolną, szczęśliwą dziewczyną, do której świat i życie się uśmiechało. Byłabym ubogą w dobra tej ziemi, ale tak bogatą w dumne nadzieje przyszłości, — taką przeświadczoną o swej sile, którą postanowiłam zwyciężyć los i niedostatek! Ale jakieś przekleństwo ściagało mnie w osobie pana. Nie dziw, że dreszcz złego przeczucia wstrząsnął mną na pana widok. Od tej chwili słońce zaszło na mojem jasnym niebie; wszystkie lotne nadzieje moje rozwiały się jak mgła i młodość pogrzebana została na zawsze, a świat stał się ciemnicą, po której błądzą, złamana na duchu, zbezczeszczone, shańbiona i odarta ze wszystkiego, z sercem pękającym z bólu... Odebrałaś mi pan wiarę w sprawiedliwość i oddałaś na pastwę wątpieniu. A teraz nie wahaj się... dokonaj swego dzieła... Kiedy moje ciało spocznie w grobie skazańców, wtedy może wrogię uczucia twoje zostaną nakoniec zaspokojone!

Oblęd gorączkowy palił się w jej oczach i płomieniem wytryskał na twarz bladą, a głos jej krystaliczny dzwijał czysto i donośnie szczerą i nieklamną prawdą, budząc w sercu jego trwożne zapytanie, czyby istotnie nie był popełnił okrutnej pomyłki, doprowadzając młode to i niewinne dziewczę do granic szaleństwa? Nagła obawa i niepewność mroczyły jego umysł, rozmiękczały serce, paraliżowały wolę.

Lennox Dunbar był zimnym człowiekiem, panującym zawsze nad sobą, ale na widok jej roz-

paczy uczuł, że oczy jego zachodzą wilgocią. — Więc daj mi dowód prawdy twych słów. Dziś jedno jeszcze może cię ocalić... Powiedz mi pani, czy poznajesz to...? Z kieszeni wydobyl małą paczkę; rozdarł papier i podał jej batystową łchusteczkę, delikatnie zahafowaną dokoła w ponsowe, jedwabne arabski. W jednym z jej rogów wśród artystycznie narysowanego i wykonanego atłaskiem wieńca fuksyj widniały litery I. B.

Czy poznaje?! Czyżby mogła zapomnieć pogodny majowy ranek, kiedy powietrze płynne było, jak roztopione złoto, a morze Śródziemne lśniło lazurem... kiedy różowe oleandrowe kwiecie i białe puchy, strżasane z pomarańczowych drzew, zacięłały wonnym kobiercem łąkę, na której siedziała u boku ukochanego ojca, rysując ten oto deseń na batystowym płatku, rozpostartym na okładce starego wydania Teokryta? Gdyby żyła sto lat, nie zapomniałaby tej białej, niemal przezroczystej dłoni, która delikatnie wyjęła jej ołówek z rąk, poprawiając i zaokrąglając gdzieniegdzie wdzięczne kontury liści i kwiatów, — dłoni, nad którą siedziała pochylona, śledząc jej ruchy i przytulając do niej od czasu do czasu kochające swe usta...

Jak obraz na tle złocistym, tak w pamięci jej zarysował się dzień ten, kiedy po raz ostatni danem jej było spoglądać z ojcem na to morze, które oboje tak gorąco miłowali... (C. d. n.)



**Wielki humor i śmiech w ostatnią niedzielę karnawałową
w czasie balu maskowego,**

**który urządza Związek Pracowników Kupieckich w Nowemmieście n. Drwęcą
dnia 11-go lutego rb. o godzinie 8-mej u p. Bony.**

Przygrywać będzie muzyka murzyńska. — Strój maskowy niekonieczny.



ZARZĄD.

W sprawie tatarskiego napadu na „Słowo Pomorskie” nie zamierzają dochodzić.

Warszawa. „Gazeta Polska” ogłasza oświadczenie prezesa okręgowego Pomorskiego Zw. Strzeleckiego, Lecha Czarlinski, złożone prokuratorowi sądu okręgowego w Toruniu oraz oświadczenie Alfonsa Zgrzybnioka, prezesa Zw. Powstańców i Wojaków okręgu 7 oraz dr. Konrada Siudowskiego, wojewódzkiego prezesa Federacji Polskich Obrońców Ojczyzny.

W oświadczeniu tem Czarlinski stwierdza, że o zamiarze jakichkolwiek przygotowań do najścia na „Słowo Pomorskie” nie mu nie wiadomo. Zajęcie „rozumie jako żywotny odruch ze strony młodej generacji obozu prorządowego przeciwko niebawym i prowokacyjnym wystąpieniom „Słowa Pomorskiego”. W dalszym ciągu oświadczenie mówi o szkalowaniu uczuć patriotycznych b. Obrońców Ojczyzny, szkalowaniu czel niewiast i poszczególnych działaczy i kończy tak: „W związku z powyższym jako okręgowy prezes Zw. Strzeleckiego w Toruniu nie zamierzam dochodzić, którzy z członków Strzelca bez mej wiedzy i zgody brali udział w tych zajęciach”.

Austria przed pochłonięciem przez hitlerowców.

Wiedeń, 3. 2. Sytuacja w Austrii staje się z godziny na godzinę coraz trudniejsza. W Wiedniu panuje wśród żydostwa panika. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że hitleryzm przygotowuje się do ostatecznego skoku na niezależność republiki i że godziny wolności austriackiej są już dzisiaj policzone.

Kancelarz Dolfuss czyni rozpaczliwe wysiłki w kierunku opanowania położenia, wszystkie jednak te zabiegi skazane są być wydają na niepowodzenie. W dniu wczorajszym postanowił rząd republiki odwołać się raz jeszcze do wielkich mocarstw, wobec zawadzających dotychczas wszystkich środków, jakimi usiłowano powstrzymać powódź hitleryzmu. Wczoraj przed południem odbyła się w Wiedniu olbrzymia manifestacja chłopska na ulicach miasta. Chłopów ściągano ze wszystkich stron do Wiednia, ażeby zamianować ich przywiązanie do republiki i wrogie rzekomo nastroje przeciw swastyce. Ogółem zwieziono manifestantów w 80 pociągach. Odbył się też masowy wiec chłopski. Do zebranych przemówił przewodca związku chłopskiego Reither.

Nieudały zamach na kardynała Faulhabera w Monachjum.

Gratulacje Ojca św. — Sprawy niewykryci.

Rzym. „Osservatore Romano” donosi, że w dniu 28 stycznia usiłowali nieznani sprawcy dokonać zamachu na życie kardynała niemieckiego w Monachjum, dra Faulhabera. Sprawcy dali dwa strzały rewolwerowe do okna pałacu kardynała, który w tej chwili znajdował się w swej kaplicy i tylko tej okoliczności zawdzięcza ocalenie życia.

Z polecenia papieża sekretarz stanu kardynał Pacelli przesłał na ręce kardynała Faulhabera telegram, wyrażający radość Ojca świętego z powodu nieudałego zamachu i przesyłający kardynałowi błogosławieństwo papieskie.

„Sprawców zamachu — jak donosi pismo — nie udało się dotychczas schwytać.”

Pożyczki polskie zwyżkują...

Warszawa, 31. 1. Na giełdzie nowojorskiej dała się zauważyć mocniejsza tendencja dla papierów polskich.

Również na giełdzie londyńskiej wzmocnił się kurs pożyczek polskich. Przyczyniła się do tego umowa pożyczkowa rządu polskiego z firmą Westinghouse.

Ostrzegam

aby synowi mojemu Janowi Wierzbickiemu nikt nie pożyczkał, ani na kredyt nie dawał, gdyż za nie nie odpowiadam.

Józefina Wierzbicka, Krzemieniewo.

Gospodarstwo

65 morgowe sprzedam lub wdzierżawię

Walecki, Targowisko, pow. lubawski.

Narzędzia

kowalskie ma na sprzedaż

D. Beyer, Nowemiasto, ul. Boczna 2.

WSZELKIE DRUKI

wykonuje po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Drwęca” w Nowemmieście.

Tragiczne zakończenie lotu sowieckiego do stratosfery.

Zginęła cała załoga balonu.

Moskwa. Stratostat Ossoawjachimu przy lądowaniu uległ katastrofie, w której zginęła cała załoga balonu. Z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn od opadającego balonu oderwała się gondola i całą siłą rozpędu spadłszy na ziemię, uległa zupełnemu zdruzgotaniu. Naoczni świadkowie katastrofy opowiadają, że przy zderzeniu z ziemią gondoli powłoka ochronna pękła i nastąpiły dwa silne wybuchy. Śmierć wszystkich trzech uczestników lotu musiała nastąpić natychmiast.

Jeden z trupów jest tak zmiądzony, że rozpoznanie go oddzielnie od innych byłoby niemożliwe. Wszystkie aparaty i przedmioty, znajdujące się w gondoli, uległy zniszczeniu. Na miejsce katastrofy wyjechała specjalna komisja dla przeprowadzenia śledztwa.

Wiadomość o katastrofie odczytana została na posiedzeniu kongresu partyjnego. Kongres uczcił przez powstanie pamięć poległych lotników i postanowił pochować ich w murach Kremla na placu Czerwonym.

Katastrofa wydarzyła się 30 ub. m. między godz. 15.30 i 17-tą, w pobliżu wioski Potijskiej Ostrog w odległości 8 km. na południe od stacji Kadoszino, linii kolejowej Moskwa—Kazań.

Mussolini proponuje zwołanie konferencji pięciu mocarstw.

Wiedeń. Według wiadomości z Londynu Mussolini celem zlikwidowania przesilenia w rokowaniach rozbrojeniowych, zaproponował zwołanie konferencji 5-ciu mocarstw, mianowicie Anglii, Włoch, Niemiec, Ameryki i Francji, która odbyłaby się albo w Londynie albo w Szwajcarii, jednak nie w Genewie.

Angielski sekretarz stanu Eden wyjedzie w wtorek z Londynu, aby przeprowadzić z ministrami spraw zagr. Francji, Niemiec i Włoch rokowania w sprawie ich stanowiska do angielskiego memoriału rozbrojeniowego.

Dolar urzędowo już poniżej 60 proc.

Londyn. Prezydent Roosevelt, który w myśl złożonych w kongresie projektów, przyjętych już przez obydwu ciał ustawodawcze, zarezerwował sobie prawo ostatecznego określenia kursu ustalił kurs dolara w stosunku do dawnego na 59.06 centów, wobec czego cena uncji złota wynosić będzie 35 dolarów.

Waszyngton. Prezydent Roosevelt ogłosił rozporządzenie o nacjonalizacji całego złota w Stanach Zjednoczonych.

Zniżka dolara i funta na giełdach europejskich.

Onegdaj na giełdach europejskich zaznaczyła się silna zniżka, zarówno dolara, jak i funta szterlinga. W Warszawie notowano dewizę nowojorską 5.44, kabeł 5.46, banknoty 5.45. Dewiza na Londyn zniżkowała do 27.35 — 27.33.

Trudno w tej chwili ocenić, czy amerykański fundusz stabilizacyjny już rozpoczął swą działalność czy też zniżka dolara wywołana jest tylko przewidywaniem tej akcji. Logicznie sądząc, należałoby się w najbliższych dniach spodziewać dalszej zniżki dolara, gdyż kurs jego ma być ustalony na 59.06 procent dawnego paritetu, t. j. 5.25 złotych.

Expose min. Becka.

W poniedziałek, dnia 5 lutego o godz. 16.30, odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Senatu na którym wygłosił expose minister spraw zagranicznych płk. Beck.

Zajęcie w komisji konstytucyjnej.

Odbyło się posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej. Klub BB. przeczując, że opozycja skorzysta z tego posiedzenia, aby oświetlić zachowanie się referenta Cara i całego BB. w sprawie Konstytucji, zabrał się bardzo licznie. Prezes komisji, pos. Makowski, (BB.) był niezwykle zdenerwowany, nie dopuszczał posłów opozycyjnych do głosu i przerywał im co chwila.

Przed porządkiem dziennym zabrał głos pos. Winiarski (Kl. Nar.) i postawił wniosek, domagający się odroczenia posiedzenia komisji konstytucyjnej do chwili załatwienia zgłoszonego przez polskie kluby opozycyjne wniosku o votum nieufności dla marszałka Sę mu.

W motywacji tego wniosku pos. Winiarski stwierdził, że uchwała Sejmu z dnia 26 stycznia jest nieprawna i nie może być podstawą dalszych prac nad rewizją konstytucji. Ponadto referent p. Car pozwolił sobie w sposób niepraktykowany w świecie cywilizowanym, złożyć bez zgody komisji wniosek wręcz sprzeczny z jej uchwałami i z tem, co sam referował, zdradzając w ten sposób zaufanie komisji, która nie tylko z członków B. B. się składa. W tych warunkach niemożliwe jest, aby komisja konstytucyjna obradowała obecnie i dlatego proponuje jej odroczenie.

Przewodniczący usiłował kilkakrotnie przerwać przemówienie, zwracając uwagę, że sprawa ta nie jest na porządku dziennym. Pos. Winiarski stwierdził jednak, że ma prawo przemawiać dla uzasadnienia wniosku formalnego.

Wniosek pos. Winiarskiego poparli posłowie Czapiński (PPS.) i Rog (Kl. Lud.). Oba im przewodniczący odebrał głos.

Pos. Czapiński wniósł ponadto, aby na dzisiejszym posiedzeniu, jako pierwszy punkt przed wnioskiem Klubu Narodowego postawić rozpatrzenie zachowania się referenta komisji, Cara, na plenum Sejmu. Albowiem to zachowanie się nie jest zgodne: 1. ani z uchwałą komisji konstytucyjnej, która poleciła p. Carowi tylko zreferować „dotychczasowy stan pracy na komisji”, ani 2. z art. 47 regulaminu, który powiada, że „sprawozdawcy nie wolno zgłaszać wniosków w imieniu własnym”, ani 3. z art. 125 Konstytucji, który żąda zapowiedzenia wniosku o zmianę Konstytucji „co najmniej na 15 dni”.

Wnioski pos. Winiarskiego i Czapińskiego odrzucono głosami B. B.

Dyskusja budżetowa w Sejmie.

Plenarne posiedzenie sejmu zostało wyznaczone na poniedziałek, o godz. 11.30 rano.

Na porządku dziennym dyskusja ogólna nad budżetem oraz pierwsze czytanie ośmiu projektów rządowych ustaw m. in. ustawy o poborze rekruta i dodatkowym kredycie na rok 1933-34.

KĄCIK RADJOWY

Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

Wtorek, dnia 6. II. 7.00 Audycja poranna. 12.05 Muzyka salonowa. 15.40, 16.00 Płyty. 16.40 „Kącik językowy”. 16.55 Koncert kameralny. 17.50 Pogadanka pt. „Uprawa roślin na kursach im. Staszica”. 18.00 Odczyt pt. „Dorobek rządów polskich na Śląsku” — (Tr. z Katowic). 18.20 „Skrzynka muzyczna”. 18.35 Muzyka lekka z płyt. 19.25 Felj. akt. 19.40 Wiad. sport. 19.47 Dz. wiecz. 20.00 „Myśli wybrane”. 20.03 Koncert popularny w wyk. ork. P. R. 21.00 „Uczta” — fragment z powieści Flauberta pt. „Salambo” (Kw. lit.). 21.15 Muzyka lekka w wyk. ork. P. R. 22.00 Płyty. 22.15 Muzyka tan.

Sroda, dnia 7. II. 7.00 Audycja poranna. 12.05 12.33 Muzyka symf. z płyt. 15.40 Recital fortep. Feinsteinówny. 16.10 Program dla dzieci: a) Opowiadanie „Moje przechadzki po zwierzyńcach Europy”. b) „Listy od dzieci”. 16.40 Skrzynka poczt. 16.55 Muzyka lekka w wyk. ork. jazzowej. 17.50 „Skrzynka pocztowa rolnicza”. 18.00 Odczyt „O sztucznym wytwarzaniu zimna” (Tr. z Krakowa). 18.20 Drobne utwory Griega (płyty). 19.25 „Poeci malarze” (Felj. lit.). 19.40 Wiad. sport. 19.47 Dz. wiecz. 20.00 „Myśli wybrane”. 20.02 Koncert muzyki lekkiej w wyk. ork. P. R. 21.00 Tr. z Antwerpii I-szej części koncertu międzynarod. pośw. muzyce belgijskiej. 21.45 Odczyt w języku esperackim „O malarstwie polskim” (Tr. z Krakowa). 22.00 Wieczór Mickiewiczowski (Tr. z Wilna). 23.05 Muzyka tan. z płyt.

GIĘŁDA WARSZAWSKA.

z dnia 3. 2. 34 r.

Gdańsk	172.37
Holandja	355.95
Sztokholm	139.80
Londyn	27.06
Szwajcarya	171.27
Nowy Jork czek	5.47
Nowy Jork kabeł	5.49

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łupkiel w Nowemmieście.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonej numerów lub odszkodowania.

Z powodu czyszczenia kotła, śrutownik nasz będzie

nieczynny

od wtorku, dnia 6. II. do wtorku, dnia 13. II. rb.

Bartoszewicz i Kubica, tartak parowy Lubawa.

Ogiera

rasy belgijskiej sprzedam albo zamienię na konia roboczego, pokolenie bardzo dobre

Jarzębski, Krzemieniewo.

Tapety

w wielkim wyborze

— poleca —

Księgarnia „Drwęca”

KARTY WIZYTOWE

poleca

Drukarnia „Drwęca”

Decyzją Pana Ministra Skarbu z dnia 11 stycznia 1934 r. Nr. D. II 34226/333 instytucja niżej podpisana została wciągnięta na listę instytucyj uprawnionych do korzystania z pomocy Skarbu Państwa bezpośrednio w Banku Akceptacyjnym.

Wobec tego prosimy członków rolników, korzystających u nas z kredytu o zgłaszanie się w godzinach biurowych w lokalu bankowym, celem omówienia sprawy Banku Akceptacyjnego i odebrania na piśmie dalszych objaśnień.

Nowemiasto, dnia 5. II. 1934.

BANK LUDOWY
w Nowemmieście.